
COMUNE DI LAGO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA LL.PP. 

 

N. 117 

   Data 19/03/2024 

“LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA 

SCUOLA MATERNA SITA IN VIA FALSETTI DEL COMUNE DI 

LAGO”  

INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP IN 

MATERIA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA NELL’AMBITO 

DELL’INTERVENTO DENOMINATO  

Determina a contrattare ed approvazione dell’Avviso di manifestazione di 

interesse. 

(CUP: J76F22000000006) 

 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 19 del mese di marzo e nel proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA LL.PP. 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 10 del 14/12/2020 ha 

acquisito le funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 

110 del D. Lgs. n. 267/00;  

Visto che: 

- l’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dispone che per il finanziamento 

degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa insicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole 

dell'infanzia, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Interno il fondo «Asili nido 

e scuole dell'infanzia», con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal2024 al 2034; 

- il successivo comma 60 dell’articolo 1 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale 

dispone che il fondo di cui al richiamato comma 59 è finalizzato ai seguenti interventi: a) 

progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili nido, 

scuole dell'infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, con priorità per le 

strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, con lo scopo di 

rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; b) progetti volti alla riconversione di 



spazi delle scuole dell’infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio 

territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi finalizzati all’attivazione di servizi 

integrativi che concorrano all’educazione dei bambini e soddisfino i bisogni delle famiglie in 

modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale e organizzativo; 

Visti: 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

- la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze,21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 

dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, recante definizione dei criteri 

di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle 

modalità di individuazione degli interventi; 

- il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi 

di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.3. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia”; 

- la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Considerato che questo Ente ha partecipato all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento1.1: “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, con l’approvazione di un progetto di fattibilità 

tecnico economica per l'importo complessivo di € 2.380.000,00; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.02.2022 con la quale si è 

approvato il progetto di fattibilità tecnico economica a firma dell’UTC, nella figura dell’ing. 



Roberto Benedetto, per la “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MATERNA 

SITA IN VIA FALSETTI – COMUNE DI LAGO”: 

Considerato che: 

- in data 14.02.2023, il Rappresentante legale del Comune ha sottoscritto digitalmente l’accordo 

di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori caricandolo, successivamente, sul 

sistema informativo, così come previsto; 

- l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori di cui sopra dopo essere 

stato acquisito del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il PNRR, è stato 

sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale dell’Unità di Missione PNRR D.ssa Simona 

Montesarchio e trasmesso al Comune di Lago a mezzo pec; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 05/06/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento di che trattasi per un importo complessivo di €. 2.270.400,00; 

− con determinazione tecnica n. 314 del 29/09/2023 sono stati definitivamente aggiudicati i 

lavori di cui in oggetto, nei confronti della società CA.DI.TEC SRL con sede in Via S. Vito, 

86/2, Giugliano in Campania, NA, Italia, Giugliano in Campania P.IVA n. 04271651210 con 

un ribasso percentuale del 33,333%, per un importo di aggiudicazione di € 1.215.005,85, oltre 

IVA, di cui € 45.000,00 per oneri di sicurezza oltre IVA come per legge, affidata con 

Determinazione della CUC n. 44 del 19/06/2023; 

− in data 17/11/2023 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto rep. 07 del 

17/11/2023; 

Dato atto che per l’attuazione dell’intervento finanziato, denominato “lavori di demolizione e 

ricostruzione della scuola materna sita in Via Falsetti del Comune di Lago”, vista la ristrettezza dei 

tempi di realizzazione e i numerosi adempimenti richiesti dall’ente finanziatore, in particolare modo 

per quanto attiene al rispetto delle varie disposizioni normative e alle norme di attuazione del 

PNRR, al monitoraggio dell’intervento ed alla corretta rendicontazione delle spese, risulta 

necessario affidare l’incarico di supporto al RUP in materia giuridico-amministrativa per 

l’espletamento delle seguenti attività: 

− Supporto al RUP in materia giuridico-amministrativo; 

− Supporto alla redazione di atti amministrativi in fase di esecuzione del contratto; 

− Supporto alla rendicontazione e al monitoraggio del progetto finanziato tramite l’utilizzo delle 

varie piattaforme informatiche dedicate; 

Dato atto: 

1) che l’importo stimato della prestazione complessiva degli incarichi in oggetto, computati 

secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, è inferiore ai 

100.000,00 Euro; 

2) che, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 

Atteso: 

3) che conformemente alle linee guida ANAC n. 4/2016 l’individuazione degli operatori economici 

da invitare alle procedure negoziate senza preventivo bando di gara avviene tramite indagini di 

mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del 

committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, ovvero mediante selezione dai 

vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti; 

4) che il predetto avviso di selezione pubblica deve indicare i requisiti minimi che devono essere 

posseduti dai soggetti candidati per poter essere invitati a presentare l’offerta; 

5) che gli incarichi professionali devono essere affidati in modo da rispettare i principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per 



l’Amministrazione di verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione al 

progetto da affidare; 

Visto l’art. 15, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che prevede “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse 

finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto 

da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo” 

Visto l’art. 3 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede “1. Ai sensi dell’articolo 15, comma 

6, del codice, la stazione appaltante può istituire una struttura stabile a supporto del RUP e può 

conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione dell’intervento 

pubblico, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedano valutazioni e competenze 

altamente specialistiche. La struttura di supporto al RUP può essere istituita anche in comune fra 

più stazioni appaltanti, previa sottoscrizione di accordi ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 

agosto 1990, n. 241”; 

Ritenuto dover avviare la procedura per la pubblicazione di un c 

Visto lo schema di avviso pubblico e relativi allegati per l’affidamento dell’incarico suddettpo; 

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso di manifestazione d’interesse e di dare avvio alla 

pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune di Lago. 
Visto il D.L.gs. n. 36/2023 e succ. int. e mod. 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) DI AVVIARE la procedura per la pubblicazione di un AVVISO PUBBLICO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI PROFESSIONISTA 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO 

AL RUP IN MATERIA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA NELL’AMBITO 

DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA FALSETTI DEL COMUNE DI LAGO” - (CUP: 

J76F22000000006); 

3) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e relativi allegati;  

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento rappresenta l’avvio dell’intero iter 

procedimentale dell’affidamento dell’incarico in oggetto; 

5) DI PUBBLICARE l’avviso di che trattasi sull’albo pretorio on-line del Comune di Lago; 

6) DI DARE ATTO che la spesa prevista per il conferimento dell’incarico in oggetto trova 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico di progetto, integralmente finanziato con 

le risorse del PNRR; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’ing. Roberto Benedetto; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’ufficio finanziario per il parere di regolarità contabile; 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

Responsabile della CUC  

f.to Ing. Roberto Benedetto 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 19/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Giordano Francesco 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Data,  19/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Potenzina Scanga 

 


